

Số: **502**/KH-UBND

Đăk Nông, ngày 31 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác xây dựng pháp luật
và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật do Thủ tướng Chính phủ ban hành; Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Nhằm thực hiện tốt các quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và thực hiện có hiệu quả, chất lượng công tác xây dựng văn bản QPPL tại địa phương. Nâng cao nhận thức của các Sở, ngành về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp cũng như giúp doanh nghiệp tiếp cận, nâng cao khả năng phán đoán, giải quyết các vấn đề pháp lý trong hoạt động hàng ngày nhằm tăng cường năng lực cạnh tranh lành mạnh, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI của tỉnh trong thời gian tới.

UBND tỉnh Đăk Nông ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác xây dựng pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (sau đây gọi là Kế hoạch) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong hoạt động quản lý và điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh ở địa phương.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm và năng lực chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Tạo điều kiện cho doanh nghiệp đóng góp ý kiến, tham gia xây dựng pháp luật; tạo lập các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động thực thi pháp luật; nâng cao năng lực cạnh tranh lành mạnh, khả năng phán đoán, giải quyết các vấn đề pháp lý trong quá trình hoạt động.

- Nội dung hội nghị tập trung vào những vấn đề mới, còn vướng mắc, khó khăn trong thực tiễn; tăng cường việc đối thoại, trao đổi, tìm ra giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung hội nghị

- Về công tác xây dựng văn bản:

+ Quy trình xây dựng văn bản cấp tỉnh; huyện: Trong đó chú trọng nội dung về xây dựng nghị quyết đặc thù;

+ Giải đáp, trao đổi khó khăn vướng mắc trong quá trình xây dựng văn bản tại địa phương.

- Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp:

+ Giới thiệu các văn bản, chính sách hiện hành về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;

+ Nêu những vấn đề có thể xảy ra vướng mắc, rủi ro về pháp lý trong hoạt động của doanh nghiệp như: Giải quyết tranh chấp hợp đồng...

2. Đối tượng

- Về xây dựng văn bản:

+ Lãnh đạo phụ trách công tác xây dựng thể chế của các Sở, Ban, ngành, UBND các cấp; Cán bộ pháp chế Sở, ngành trên địa bàn tỉnh;

+ Đại diện Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; các Phòng ban của Văn phòng UBND tỉnh; Đại diện Văn phòng HĐND&UBND cấp huyện;

+ Phòng Tư pháp cấp huyện;

- Về hỗ trợ pháp lý DN:

+ Cán bộ pháp chế Sở, Ban, ngành trên địa bàn tỉnh;

+ Cán bộ pháp chế của các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh;

+ Cán bộ Trung tâm xúc tiến đầu tư;

+ Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

+ Liên minh HTX;

- + Một số DN do Hiệp hội DN, Liên minh HTX mời;
- + Phòng Tư pháp cấp huyện.

3. Thời gian và địa điểm

Dự kiến tổ chức hội nghị trong tháng 09/2022 tại thành phố Gia Nghĩa.
Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền Sở Tư pháp chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức hội nghị; chuẩn bị nội dung hội nghị và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thành phố phối hợp cử đúng đối tượng và nghiêm túc tham gia các nội dung tại hội nghị.

3. Kinh phí thực hiện hội nghị thực hiện theo nguồn kinh phí được cấp cho Sở Tư pháp về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác xây dựng pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp./. 

Nơi nhận:

- TT, Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mật trận Tổ quốc VN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Chiến